Papst Martin V. schrieb an den Dauphin Charles de Valois, dass er zwar bereits Niccolò Albergati, den Bischof von Bologna, als *nuntius* mit dem Ziel der Aushandlung eines Friedens nach Frankreich gesandt habe, allerdings, um den Ansprüchen der Fürsten zu genügen, nun Louis de Bar, Kardinalbischof von Porto und Santa Rufina, als Legaten „mit der vollen Legatengewalt“ schicken werde, der (als Franzose) in Frankreich hoffentlich großes Ansehen genießen und dem Dauphin ein guter Vermittler sein werde.<sup>990</sup> In einem späteren Breve wird

---

<sup>988</sup> *Quantum vero ad imperatorem Romanorum attinet, cum quo hortatur nos sanctitas vestra ad pacem et subiungit missuram se legatum apostolicum, si placeat, esse vero hic reverendissimum dominum patrem episcopum Asculanum oratorem apostolicum, cuius nos opera (tuto et fideliter uti) possumus etc.; [...] Si ipse aliquantulum severior esset et aggredereur rem ipsam animo maiore, vel si alium talem legatum mitteret sanctitas vestra, iudicio nostro melius conduceret istis rebus [...]. Vellemus, talem legatum mitteret sanctitas vestra, qui videret, cognosceret, palparet et diffiniret negotium differentiarum inter nos, et utra pars iusto et hon(esto nollet acquiescere, non curato favore cuiuslibet) partis, cogere partem contravenientem ad parendum iusto per censuras. [...] Et ut eo magis pateat sanctitati vestre iustitia et innocentia nostra, nos contenti sumus vel sanctitatem vestram sumere pro arbitrio et in eius arbitrium (consentire, ut sanctitas vestra videat) cognoscat et deffiniat inter nos id, quod iustum est; [...] parati sumus, quicquid vel legatus sanctitatis vestre, vel eadem sanctitas vestra inter nos pro iustitia et equitate decreverit, contentari [...]. Mátyás király levelei. Külügyi osztály, hg. von Vilmos FRAKNÓI, Bd. 2: 1480-1490, Budapest 1895, Nr. 43, S. 68f. Mit fast identischem Text bei Mathiae Corvini Hungariae regis epistolae ad Romanos pontifices datae et ab eis acceptae / Levelezése a Római pápákkal 1458-1490, hg. von Vilmos FRAKNÓI, Budapest 1891, Nr. CXVI, S. 151. Der Begriff *legatus* weist hier lediglich auf einen höherrangigen Gesandten als Caffarelli, der zuvor als päpstlicher *orator* erscheint. Die etwa von BACHMANN, Reichsgeschichte, Bd. 2, S. 708 vorgeschlagene Übersetzung mit „Kardinallegat“ ist spekulativ, da auch der bischöfliche Legat Orso Orsini in den Briefen bisweilen als *legatus* bezeichnet wird.*

<sup>989</sup> *Memoror autem antea scripsisse sanctitati vestre negotia hec, que inter nos aguntur, tanti esse momenti et difficultatis, ut etiamsi duo cardinales per sanctitatem vestram mitterentur primarie auctoritatis viri, non sine labore conducere ad bonum finem possent [...].* Mátyás király levelei, ed. FRAKNÓI, Bd. 2, Nr. 72, hier: S. 127.